
Monitoring duševního zdraví na vysokých školách – shrnutí výstupů za všechny zapojené školy 
 
Barbora Čalkovská 
 
 
Následující text přináší stručné shrnutí nejvýznamnějších výsledků z šetření duševního zdraví 
vysokoškoláků, které proběhlo na konci roku 2023.  
 
Průřezové šetření Národního ústavu duševního zdraví (NÚDZ) a Asociace vysokoškolských poradců, z.s. 
(AVŠP) se zaměřilo na zjištění prevalence symptomatologie duševních onemocnění u studentů vysokých škol 
v České republice. Tato aktivita sloužila jakožto pilot screeningu duševních onemocnění u cílové populace 
adolescentů a mladých dospělých se zaměřením na snížený well-being (WHO-5), symptomatologie deprese 
(PHQ-9), úzkosti (GAD-7) a sebevražedné chování (SBQ-R). Studie byla provedena se souhlasem etické 
komise Národního ústavu duševního zdraví. Každá zapojená vysoká škola nabídla svým studujícím možnost 
zapojit se do monitoringu podle vlastních organizačních možností. 
 
Níže v tabulce jsou k dispozici hlavní charakteristiky výzkumu. 
 

Sběr dat: 10-12/2023 
 
Popis vzorku 
Počet zapojených škol: 19 
Počet účastníků: 27 167 
Počet účastníků s kompletními daty: 21 365 
 
Pohlaví  
  Ženy  13724 (64.2%) 
  Muži  7259  (34.0%) 
  Non-binary 304  (1.4%) 
  Jiné  78  (0.4%) 
 
Věk  
  Průměr (SD=míra variability)  22.9 (5.25) 
  Medián [Min, Max]   21.0 [17.0, 81.0] 

 
 

Základní interpretace výsledků 
Data byla vyhodnocena dle četností výsledků studujících v jednotlivých škálách. Níže uvádíme přehledně 
základní zjištění: 
- Nízký well-being byl přítomen u více jak 65 % studujících v České republice. 
- 45 % studujících projevilo známky symptomatologie středně těžké až těžké úzkosti. 
- Více jak 5 z 10 studujících reportují známky středně těžké až těžké deprese. 
- 50 % studujících je dle sebehodnotícího dotazníku v riziku sebevražedného chování. 
- Ženy se potýkají s horším duševním zdravím ve všech oblastech než muži. 
- Stav duševního zdraví studujících je napříč ČR konzistentní (viz tabulky na konci textu, výsledky podle 
zúčastněných vysokých škol). 
 



 

 
 

 
 

 
Závěrečnou zprávu z monitoringu obdržely všechny zapojené vysoké školy. Ty také mají k dispozici dílčí 
výsledky zpracované z dat jejich studujících a mohou na ně reagovat přímo na míru. Celá závěrečná zpráva 
je k dispozici na webu AVŠP. 
Výstupy z monitoringu byly také předány ředitelce odboru vysokých škol MŠMT, Studentské komoře Rady 
vysokých škol a v nejbližší době budou poskytnuty vedení Konference rektorů. 
V návaznosti na zjištění z monitoringu vznikla v AVŠP, z.s. Pracovní skupina pro well-being, která bude 
připravovat následné kroky k posílení well-beingu vysokoškoláků. Jedním z kroků je konference AVŠP 
k tématu duševního zdraví a well-beingu vysokoškoláků plánovaná na listopad 2024. AVŠP je 
prostřednictvím přizvání předsedkyně Mgr. Barbory Čalkovské do expertní platformy NÚDZ zapojena do 
projektu PREPO – Prevence a podpora duševního zdraví v ČR, kde budou vznikat nástroje na podporu 
duševního zdraví i samostatné cílové skupiny vysokoškoláků. Více např. na www.narovinu.net.  
 
 
Za Radu Asociace vysokoškolských poradců, z.s. 
Mgr. Barbora Čalkovská, předsedkyně 
 

https://c77563334a.clvaw-cdnwnd.com/816fa55d073732c185be211791cd678f/200002326-be25fbe261/Monitoring%20dus%CC%8Cevni%CC%81ho%20zdravi%CC%81%20VS%CC%8C_report.pdf
http://www.narovinu.net/


 

 



 
 


